報道機関 各位

件名：「ME 山口 十周年記念企画 インフラメンテナンス技術展示会」の

取材のお願い

このたび、産官学が協働でインフラ再生技術者を育成する場として、2015 年より開講しております「社

会基盤メンテナンスエキスパート山口（ＭＥ山口）」は、おかげさまで、十周年を迎えることができました。

「ＭＥ山口」十周年を記念いたしまして、新材料・新技術・新工法などを紹介する 『インフラメンテナンス

技術展示会』 を、下記のとおり開催いたします。

つきましては、本展示会の取材及び報道等についてご高配賜りますようよろしくお願い申し上げます。

なお、取材をご希望される場合は、１１月２０日（水）までに社会基盤マネジメント教育研究センターへご連

絡くださいますようお願いいたします。

記

１．日  時 ： ２０２４年１１月２２日(金)  １３：００～１７：００

２．場  所 ： 山口大学工学部 Ｄ１１講義室 【講演（技術紹介ほか）】

            図書館・ラーニングラボ 【インフラメンテナンス技術展示会】

宇部市常盤台２－１６－１ 山口大学工学部（常盤キャンパス）

３．参 加 者 ： ME 山口資格者、一般の方

４．参 加 費 ： 無料

５．プログラム ： 別紙参照

６．取 材 申 込 ： 工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センターへ、11 月２0 日（水）までに

電話もしくは E-mail にてお申し込みください。

【2024 年 11 月 8 日】

送付枚数 本票含め 3 枚

●この件に関する詳細は下記までお問い合わせください

山口大学工学部附属社会基盤マネジメント
教育研究センター
〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1
TEL＆FAX：0836-85-9315
E-mail：yucim@yamaguchi-u.ac.jp

発信者 国立大学法人山口大学総務企画部
総務課広報室

〒753-8511 山口市吉田 1677-1

 TEL： 083-933-5007
 FAX： 083-933-5013
 E-mail： sh011@yamaguchi-u.ac.jp

プログラム：

12:30～ 受付

13:00 開始 会場：D11 講義室 司会：中島伸一郎

工学部長あいさつ 山田陽一 山口大学工学部長

センター長あいさつ
工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター

センター長 吉武 勇（ME 山口協議会会長）

来賓あいさつ
中国地方整備局山口河川国道事務所

田村桂一 所長（ME 山口協議会副会長）

来賓あいさつ
山口県土木建築部

大江真弘 部長（ME 山口協議会副会長）

13:20～ インフラメンテナンス技術紹介 進行：吉武 勇

1.
トキワコンサルタント（株）

加速度センサーを用いた橋梁の耐荷性能評価事例の紹介

2.
クロロガード工業会

耐塩害コンクリート用混和材「クロロガード」

3.
極東興和（株）

既設コンクリート構造物のプレストレス補強・接合技術「K-PREX 工法」

4.
太平洋マテリアル（株）

次世代のコンクリート構造物補修工法「エアショットワン」

5.
（株）エッチアンドビーシステム

超音波を用いた PC グラウト充填調査

6.
ICG（株）
ケイ酸塩系商材について

7.
（株）エイト日本技術開発

構造物維持管理における DX 開発

8.
（株）エスイー

橋梁補強に適用されるケーブル製品と維持管理技術の紹介

9.
高耐力マイクロパイル研究会

高耐力マイクロパイル工法～厳しい施工条件で施工可能な杭基礎技術～

10.
（株）ジャスト

中性子を使ったコンクリート構造物内の塩分測定

11.
ピーエス・コンストラクション（株）

取替え容易な流電陽極による腐食緩和工法「Zn カートリッジ工法」

12.
PC 鋼材非破壊検査協会
MFL による PC 鋼材の破断検知

13.
（株）東京測器研究所

軟弱地盤上の盛土の施工管理・地すべりによる地表変動観測にて使用する挿入型傾斜計

14.
（株）ケーエフシー

加速度センサーによる橋梁点検ツール

14:40～
16:10

インフラメンテナンス技術展示（会場：図書館・ラーニングラボ）

会場担当：山田悠二

16:10～ 会場：D11 講義室 司会：中島伸一郎

モビリティ人材育成事業紹介
モビリティ人材育成プロジェクトリーダー

鈴木春菜

「ME 山口」養成講座の紹介
工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター

センター長 吉武 勇（ME 山口協議会会長）

「ME 山口」修了生の活動 「ME 山口の会」会長 山根 智

SIP 事業紹介
SIP スマートインフラマネジメントシステムの構築

「地方自治体等のヒューマンリソースの戦略的活用」

渡邊学歩・河村 圭

17:00 終了 閉会のあいさつ
工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター

副センター長 河村 圭

＜問合せ先＞

〒755-8611 山口県宇部市常盤台 2-16-1

山口大学工学部附属社会基盤マネジメント教育研究センター 事務局（横山・牧野）

Tel: 0836-85-9315

E-Mail: yucim@yamaguchi-u.ac.jp

HP: http://yucim.civil.yamaguchi-u.ac.jp/

アクセス方法：山口大学工学部へのアクセスは以下を参照ください．

https://www.yamaguchi-u.ac.jp/eng/access/index.html